— 1 —

衡水市生态环境局办公室文件
衡环办发〔2023〕19 号

衡水市生态环境局办公室
关于印发《衡水市生态环境局随机抽查事项

清单（2023 年版）》的通知

各县市区分局，市局相关科室：

为贯彻落实国务院、省政府关于“双随机、一公开”监管工

作要求，我局根据相关法律法规及监管工作实际，制定了《衡

水市生态环境局“双随机、一公开”随机抽查监管事项清单（2023

年版）》，现印发给你们，请按要求做好以下工作：

一、请市局相关科室梳理牵头事项对应的监管对象清单，

督促各分局将其纳入双随机监管，并合理制定随机抽查工作计

划，年度内对牵头随机抽查事项开展“双随机、一公开”检查，

工作计划及检查情况报市生态环境执法支队汇总。

二、县级生态环境部门根据《衡水市生态环境局随机抽查

事项清单（2023 年版）》，及时调整本级随机抽查事项清单，

— 2 —

确保随机抽查事项应纳尽纳，并主动在当地政府网站或部门门

户网站公开，接受社会监督。同时，参照职责分工，确保年度

内随机抽查事项实现全覆盖。

附件：衡水市生态环境局“双随机、一公开”随机抽查监管

事项（2023 年版）

衡水市生态环境局办公室

2023 年 3 月 10 日

衡水市生态环境局办公室 2023 年 3 月 10 日印

— 3 —

衡水市生态环境局“双随机、一公开”随机抽查监管事项（2023 年版）

序

号
检查事项 检查子项

事项

类别
检查对象

检查

主体
检查依据 检查内容

检查

方式

是否适

合联合

抽查

牵头

处室

1

对建设项目

（含海岸工程

建设项目）、

排放污染物的

企业事业单位

和其他生产经

营者的检查

排放污染物的

企业事业单位

和其他生产经

营者生态环境

保护制度落实

情况

一般

检查

事项

排放污染

物的企业

事业单位

和其他生

产经营者

县级

以上

生态

环境

部门

《中华人民共和国环境保护

法》《中华人民共和国大气

污染防治法》《中华人民共

和国水污染防治法》《中华

人民共和国土壤污染防治

法》《中华人民共和国海洋

环境保护法》《中华人民共

和国固体废物环境污染环境

防治法》《中华人民共和国

环境噪声污染防治法》《中

华人民共和国放射性污染防

治法》《中华人民共和国环

境影响评价法》《排污许可

管理条例》等

排污许可制度执行情况，排污许

可证执行报告真实性，环评和

“三同时”制度执行情况，污染治

理设施运行情况，主要污染物排

放情况，自动监控设施运行情

况，固体（危险）废物污染环境

防治制度执行情况，环境风险防

范和环境安全隐患排查治理工

作情况，排污口设置及备案情

况，环境管理台账建立、保存情

况，重点排污单位信息公开情

况，重污染天气启动应急减排情

况，突发环境事件应急预案制度

建立及执行情况等

科技

检查、

实地

检查

是
执法支

队

— 4 —

2

涉消耗臭氧层

物质（ODS）
的生产、使用、

销售、维修、

回收、销毁及

原料用途等企

业和单位的监

管

消耗臭氧层物

质含氢氯氟烃

（HCFCs）年

度生产配额、

使用配额（100
吨及以上）和

使用备案（100
吨以下）情况

的检查

一般

检查

事项

HCFCs 生
产企业和

使用企业

县级

以上

生态

环境

部门

《消耗臭氧层物质管理条

例》

生产或者使用配额许可证申请

领取及执行情况；按规定申请领

取进出口审批单、进出口许可

证、企业备案手续办理情况

实地

检查、

书面

检查

是 大气科

对销售消耗臭

氧层物质企业

和单位备案情

况的检查

一般

检查

事项

销售消耗

臭氧层物

质企业和

单位

县级

以上

生态

环境

部门

《消耗臭氧层物质管理条

例》
备案手续办理情况

实地

检查、

书面

检查

是 大气科

对含消耗臭氧

层物质的制冷

设备、制冷系

统或者灭火系

统的维修、报

废处理，消耗

臭氧层物质回

收、再生利用

或者销毁等经

营活动的单位

备案情况的检

查

一般

检查

事项

对含消耗

臭氧层物

质的制冷

设备、制

冷系统或

者灭火系

统的维

修、报废

处理，消

耗臭氧层

物质回

收、再生

利用或者

销毁等经

营活动的

单位

县级

以上

生态

环境

部门

《消耗臭氧层物质管理条

例》
备案手续办理情况

实地

检查、

书面

检查

是 大气科

— 5 —

副产四氯化碳

（CTC）的甲

烷氯化物企业

合法销售和处

置 CTC 情况

的检查

一般

检查

事项

副产四氯

化碳

（CTC）
的甲烷氯

化物的企

业

县级

以上

生态

环境

部门

《消耗臭氧层物质管理条

例》
CTC 合法销售和处置情况

实地

检查、

书面

检查

是 大气科

使用消耗臭氧

层物质作为化

工原料用途的

企业的消耗臭

氧层物质采购

和使用情况的

检查

一般

检查

事项

使用消耗

臭氧层物

质作为化

工原料用

途的企业

县级

以上

生态

环境

部门

《消耗臭氧层物质管理条

例》

消耗臭氧层物质采购和使用情

况

实地

检查、

书面

检查

是 大气科

3
对生态环境监

测机构的检查

生态环境监测

机构开展监测

情况的检查

一般

检查

事项

社会生态

环境监测

机构

市级

以上

生态

环境

部门

《河北省深化环境监测改革

提高环境监测数据质量实施

方案》《加强社会生态环境

监测机构及其监测质量管理

的暂行规定》（ 冀环监测

〔2021〕312 号）

检查重点社会监测机构的监测

行为是否规范、是否存在数据失

实或篡改、伪造生态环境监测数

据行为

实地

检查、

书面

检查

是 监测科

4
对机动车销售

企业的检查

机动车环保信

息一致性情况

一般

检查

事项

机动车销

售企业

县级

以上

生态

环境

部门

《中华人民共和国大气污染

防治法》《河北省机动车和

非道路移动机械排放污染防

治条例》

机动车环保信息向社会公开情

况

实地

检查
是

机动车

污染防

治中心

5
对建设项目环

境影响报告书

（表）的检查

建设项目环境

影响报告书

（表）编制质

量

一般

检查

事项

建设项目

环境影响

报告书

（表）

市级

以上

生态

环境

部门

《中华人民共和国环境影响

评价法》

建设项目环境影响报告书（表）

编制质量

书面

检查、

实地

检查

是 环评科

— 6 —

6

对研究、生产、

进口和加工使

用新化学物质

的相关企业的

检查

落实新化学物

质环境管理登

记证要求

一般

检查

事项

研究、生

产、进口

和加工使

用新化学

物质的企

业

市级

以上

生态

环境

部门

《新化学物质环境管理登记

办法》

新化学物质环境管理登记办理

情况及申报报告中的环境风险

防控措施落实情况

实地

检查
是 固体科

7
对核技术利用

单位的检查

对放射性同位

素和射线装置

生产、销售、

使用活动，以

及一类放射性

物品运输的监

督检查

一般

检查

事项

核技术利

用单位

市级

以上

生态

环境

部门

《放射性同位素与射线装置

安全和防护条例》《放射性

物品运输安全管理条例》《放

射性同位素与射线装置安全

和防护管理办法》

生产、销售、使用放射性同位素

和射线装置许可、备案及安全防

护落实情况；启运前对一类放射

性物品运输准备情况进行监督

检查

书面

检查、

实地

检查

是 辐射科

8
对温室气体重

点排放单位的

检查

重点排放单位

控制温室气体

排放措施落实

情况、碳市场

数据质量及清

缴履约情况

一般

检查

事项

温室气体

重点排放

单位

市级

以上

生态

环境

部门

《碳排放权交易管理办法

（试行）》

监督检查重点排放单位温室气

体排放和碳排放配额清缴情况；

碳排放报告质量情况

书面

检查、

实地

检查

是 大气科

9
对自然保护地

的检查

自然保护地内

非法开矿、修

路、筑坝、建

设情况

一般

检查

事项

自然保护

地

县级

以上

生态

环境

部门

《生态环境保护综合行政执

法事项指导目录》《关于加

强自然保护地生态环境保护

综合执法工作的意见》（环

办执法〔2022〕28 号）

自然保护地内非法开矿、修路、

筑坝、建设造成生态破坏情况

科技

检查、

实地

检查

是
执法支

队

10
对重点管控新

污染物的监督

对国家及省发

布实施的重点

管控新污染物

的违规生产、

使用情况进行

监督检查

一般

检查

事项

重点管控

新污染物

生产、使

用企业

县级

以上

生态

环境

部门

《河北省人民政府办公厅关

于印发河北省新污染物治理

工作方案的通知》（冀政办

字〔2022〕159 号）

重点管控新污染物的生产、加

工、使用、流转等情况

实地

检查
是 固体科

— 7 —